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Le imprenditrici artigiane in provincia di Vicenza e il mercato del 
lavoro femminile 

 
A fine 2023 a Vicenza sono presenti 7.105 donne imprenditrici artigiane, la più elevata presenza in 

Veneto, dietro, a breve distanza, solo a Padova (7.177). Quasi tre donne su 4 (72,9%) ricoprono la carica di 
titolare (43,5%) e di socio (29,3%). 

Negli ultimi 4 anni l’imprenditoria artigiana ha subito un calo del 5,1%, in particolare il comparto 
maschile cala del 5,6% mentre le donne imprenditrici artigiane mostrano una maggior tenuta, registrando 

un calo del 3,2%. 
L’occupazione femminile in Veneto ha recuperato e superato i livelli pre-pandemia, tuttavia, la crescita è 
dovuta alla sola componente dipendente (+7,7%), mentre l’occupazione femminile indipendente si riduce 
del 9,8%. Anche nelle imprese artigiane vicentine le lavoratrici dipendenti mostrano andamenti in forte 

crescita, con performance migliori rispetto ai colleghi uomini. 

 

A fine 2023 le donne che ricoprono cariche imprenditoriali1 nelle imprese artigiane in 

provincia di Vicenza sono 7.105 e rappresentano il 23,2% delle persone con cariche nelle imprese 

artigiane, quota leggermente più alta di quella registrata a livello regionale (22,5%). 

 
Imprenditrici* nelle imprese artigiane in Veneto per provincia 
anno 2023 - valori assoluti, incidenza %, variazioni % e ranking 

provincia 
Imprenditrici 

nelle imprese 
artigiane 

Imprenditrici artigiane 
su totale 

imprenditori artigiani 
rank 

inc. % su 
Veneto 

rank 
var. % 

su 2022 

Belluno 1.185 19,9 7 3,3 7 -1,3 
Padova 7.177 22,6 3 20,0 1 -1,0 
Rovigo 1.778 25,0 1 5,0 6 -1,0 
Treviso 6.599 22,5 4 18,4 4 -1,2 
Venezia 5.373 22,0 5 15,0 5 0,7 
Verona 6.603 21,9 6 18,4 3 -0,7 
Vicenza 7.105 23,2 2 19,8 2 -1,1 
VENETO 35.820 22,5  100,0  -0,8 
*donne con cariche di titolare, socio, amministratore e altre cariche 
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Riguardo alle cariche ricoperte, la carica di titolare è ricoperta dal 43,5% delle imprenditrici 

vicentine, seguono le socie con il 29,3% e amministratrici e altre cariche con il 27,1%. 

Nell’ultimo anno si rileva una flessione delle imprenditrici artigiane dell’1,1%, in linea con 

l’andamento regionale (-0,8%). La contrazione, tuttavia, è dovuta solo alla componente di 

imprenditrici con il ruolo di socie che segnano un -4,6% rispetto al 2022. In aumento, invece, 

amministratrici e altre cariche che registrano un +0,8% e le titolari che segnano una leggera crescita 

pari a +0,2%, registrando, tra l’altro, l’unica variazione positiva tra le province venete. 

 
1 Sono state considerate le persone che ricoprono nelle imprese le seguenti cariche imprenditoriali: titolare, socio e altre cariche 

(inclusi gli amministratori) 
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Cariche ricoperte dalle donne nelle imprese artigiane per provincia in Veneto 
anno 2023; valori assoluti, incidenze e variazioni % 

provincia 

Titolare Socio Amministratori e altre cariche Totale 

Donne 
artigiane 

% su tot. 
cariche 

rank 
var. % 

su 2022 
Donne 

artigiane 
% su tot. 

cariche 
rank 

var. % 
su 2022 

Donne 
artigiane 

% su tot. 
cariche 

rank 
var. % 

su 2022 
Donne 

artigiane 
var. % 

su 2022 

Belluno 512 43,2 7 -1,0 466 39,3 1 -1,9 207 17,5 7 -1,0 1.185 -1,3 
Padova 3.194 44,5 4 -0,8 2.478 34,5 3 -3,3 1.505 21 2 2,7 7.177 -1,0 
Rovigo 940 52,9 2 -1,3 471 26,5 7 -3,1 367 20,6 3 2,5 1.778 -1,0 
Treviso 2.864 43,4 6 -1,5 2.502 37,9 2 -2,9 1.233 18,7 6 3,2 6.599 -1,2 
Venezia 2.481 46,2 3 2,7 1.854 34,5 3 -1,9 1.038 19,3 5 0,8 5.373 0,7 
Verona 3.504 53,1 1 0,0 1.755 26,6 6 -3,8 1.344 20,4 4 1,5 6.603 -0,7 
Vicenza 3.094 43,5 5 0,2 2.084 29,3 5 -4,6 1.927 27,1 1 0,8 7.105 -1,1 
VENETO 16.589 46,3   -0,1 11.610 32,4   -3,3 7.621 21,3   1,7 35.820 -0,8 
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Nel lungo periodo osserviamo che le donne imprenditrici segnano una contrazione del 3,2% rispetto 

al 2019, variazione più contenuta del -5,6% registrata dai colleghi imprenditori nello stesso periodo. 

Al dettaglio delle cariche, si osserva una altra differenza: le imprenditrici titolari crescono dello 

0,7% negli ultimi 4 anni, mentre i titolari uomini sono in calo del 4,4%. 

Per le donne, anche nel lungo periodo l’unica carica ricoperto che registra una flessione è quella dei 

soci che segna un -18,3%, variazione più contenuta del -26,7% degli imprenditori uomini che 

ricoprono la carica di socio. 

 
Consistenza e dinamica dell'imprenditoria artigiana per genere e carica a Vicenza 
anni 2019 e 2023; valori assoluti, incidenza percentuali 

cariche 
2019 2023 var. % 2023 su 2019 

donne uomini 
Inc. % donne 

su totale 
donne uomini 

Inc. % donne 
su totale 

donne uomini totale 

Titolare 3.072 13.347 18,7 3.094 12.763 19,5 0,7 -4,4 -3,4 
Socio 2.550 5.053 33,5 2.084 3.702 36,0 -18,3 -26,7 -23,9 
Amministratori e altre cariche 1.720 6.554 20,8 1.927 7.086 21,4 12,0 8,1 8,9 
Totale 7.342 24.954 22,7 7.105 23.551 23,2 -3,2 -5,6 -5,1 
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Dinamica persone con cariche nelle imprese artigiane per genere 

Anno 2023 – variazione percentuale rispetto a 2019 e al 2022 
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Mercato del lavoro in provincia di Vicenza 

 

I dati dell’Istat sull’occupazione per genere e posizione professionale, disponibili a livello 

regionale, mostrano che in Veneto l’occupazione femminile è fortemente cresciuta negli ultimi 4 

anni, segnando un +5,0% rispetto al 2019, anno pre pandemia. Tuttavia, si rileva che la crescita è 

dovuta esclusivamente alle occupate dipendenti che aumento del 7,7% rispetto al 2019, mentre le 

occupate indipendenti calano del 9,8% nello stesso periodo. Dinamica simile, ma  di intensità ben 

più contenuta, per gli uomini: l’occupazione maschile sale del 2,1% rispetto al 2019, variazione che 

è sintesi di una crescita del 3,1% dei dipendenti maschi e di una leggera contrazione pari a -0,7% 

per gli indipendenti maschi. 

 
Dinamica occupati per genere e posizione professionale in Veneto 

Anno 2023; variazione percentuale su 2019; 15-89 anni 
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Dal nostro Osservatorio sull’occupazione dipendente nell’artigianato vicentino si osserva una 

maggiore dinamicità per le donne lavoratrici che nel post pandemia mostrano crescite ben più 

intense rispetto a quelle osservate per i colleghi maschi. Nel 2023, inoltre, a fronte di una 

sostanziale invariabilità dei dipendenti uomini, le donne crescono del 3,3% rispetto ad un anno 

prima. 

 
Andamento occupazione dipendenti nelle imprese artigiane in provincia di Vicenza per genere 

Anni 2019-2023 – variazioni percentuali tendenziale rispetto all’anno precedente 
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